РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   06 июля 2023 года  №  1625
с. Кетово

О создании Территориальной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Кетовский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом

В целях организации работы по реализации государственной программы Курганской области по оказанию содействия добровольному переселению в Курганскую область соотечественников, проживающих за рубежом, утверждённой Постановлением Правительства Курганской области от 26 ноября 2020 года №368  Администрация Кетовского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Территориальную комиссию по рассмотрению и согласованию заявлений по оказанию содействия добровольному переселению в Кетовский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом  согласно приложению 1  к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о работе территориальной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Кетовский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом согласно приложению 2  к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу:
    3.1 Постановление Администрации Кетовского района от 16 января 2018 года №17 «О создании Территориальной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Кетовский район соотечественников, проживающих за рубежом».
3.2 Постановление Администрации Кетовского района от 22 сентября 2021 года №1460 «О внесении изменений в постановление от 16.01.2018 г. №17 «О создании Территориальной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Кетовский район соотечественников, проживающих за рубежом».
4. Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию  в установленном порядке и размещению на официальном сайте Администрации Кетовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на Первого заместителя Главы Кетовского муниципального округа.

Глава Кетовского муниципального округа
Курганской области                                                                                                      О.Н. Язовских

Старыгина Валентина Александровна
(35231) 2-39-44
Приложение  1
к  постановлению Администрации Кетовского муниципального округа
06 июля   2023 г. N 1625  "О создании Территориальной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Кетовский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом "

Состав
Территориальной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Кетовский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом

Председатель территориальной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Кетовский район соотечественников, проживающих за рубежом (далее комиссии)  – Первый заместитель Главы Кетовского муниципального округа.
Заместитель председателя комиссии
- заместитель Главы Кетовского муниципального округа по социальной политике.
- заместитель Главы Кетовского муниципального округа по финансовой политике – руководитель Финансового управления.
Секретарь комиссии – главный специалист отдела экономического развития Администрации Кетовского муниципального округа.

Члены комиссии:
- заместитель Главы Кетовского муниципального округа по развитию территорий, ЖКХ и капитальному строительству.
- начальник  отдела  экономического  развития  Администрации  Кетовского муниципального округа;
- начальник отдела сельского хозяйства Администрации Кетовского муниципального округа;
- начальник отдела имущественных и земельных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом Кетовского муниципального округа;
- начальник юридического отдела Администрации Кетовского муниципального округа;
- руководитель Управления образования Администрации Кетовского муниципального округа;
- представитель ОМВД России «Кетовский» (по согласованию);
- директор  ГКУ ЦЗН  г. Кургана (по согласованию);
- директор ГКУ «УСЗН №9» (по согласованию).

Приложение  2
к  постановлению Администрации Кетовского муниципального округа
06 июля 2023 г. N 1625  "О создании Территориальной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Кетовский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом "

Положение
о работе Территориальной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Кетовский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом
[bookmark: sub_100]1. Общие положения
1.1. Территориальная комиссия по оказанию содействия добровольному переселению   в Кетовский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом (далее комиссия)  является коллегиальным органом,   создается  в  целях  организации  работы  по реализации государственной программы Курганской области по оказанию содействия добровольному переселению в Курганскую область соотечественников, проживающих за рубежом, утверждённой Постановлением Правительства Курганской области от 26 ноября 2020 года № 368,   обеспечивающая взаимодействие органов местного самоуправления Кетовского муниципального округа с органами государственной власти Кетовского муниципального округа, федеральными органами исполнительной власти, ГКУ ЦЗН г. Кургана.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Курганской области, нормативными правовыми актами Губернатора и  Правительства Курганской области, настоящим положением и другими нормативными правовыми актами.
[bookmark: sub_200]2. Функции Комиссии

2.1. Организация  взаимодействия  в  пределах  своей  компетенции территориальных органов  федеральных  органов  исполнительной  власти, исполнительных  органов  государственной  власти  Курганской  области, органов местного самоуправления, организаций  и  общественных   организаций  с   администрацией   Кетовского  муниципального округа  по вопросам реализации государственной программы Курганской области по оказанию содействия добровольному переселению в Курганскую область соотечественников (далее программа).
2.2. Разработка проектов  нормативных  правовых актов,  необходимых  для  реализации  программы  на  территории  Кетовского муниципального округа,  выработка соответствующих рекомендаций.
2.3. Рассмотрение кандидатур соотечественников для участия в программе, принятие решения о согласовании вселения соотечественников. Срок рассмотрения и принятие решения о согласовании вселения соотечественников – не более 25 календарных дней с момента поступления документов.
2.4. Обеспечение  согласованных  действий Администрации Кетовского муниципального округа, организаций здравоохранения, социальной  защиты,  культуры, образования округа, органов службы занятости населения, работодателей и других исполнителей программы по приёму и обустройству переселенцев на территории округа.
2.5. Обсуждение хода реализации программы, возникающих проблемных ситуаций у участников программы.
2.6. Подготовка предложений и рекомендаций по реализации программы и более эффективному выполнению программных мероприятий.

3. Права Комиссии
[bookmark: sub_400]3.1. Территориальная комиссия рассматривает поступающие заявления  соотечественников, желающих переселиться для постоянного проживания  на территорию Кетовского муниципального округа Курганской области и принимает решение  по вопросам содействия добровольного переселения в Кетовский муниципальный округ Курганской области соотечественников проживающих за рубежом.  Срок рассмотрения заявлений и принятие решения о согласовании вселения соотечественников – не более 25 календарных дней с момента поступления документов.
3.2. Взаимодействовать   по   вопросам,  входящим    в  компетенцию  Комиссии,  с  соответствующими  территориальными  органами  федеральных органов  исполнительной власти,   органами   исполнительной власти Курганской области, предприятиями и организациями, общественными организациями, а также запрашивать и получать от них в установленном порядке необходимые материалы и информацию.
3.3. Привлекать  в  установленном   порядке   для   осуществления аналитических и экспертных работ необходимых специалистов.

4. Порядок деятельности  Комиссии

4.1. В  состав  Комиссии  входят   председатель   Комиссии,   два заместителя председателя Комиссии, секретарь комиссии и члены Комиссии.
4.2. Председатель Комиссии:
       - организует планирование работы Комиссии и обеспечивает контроль за исполнением решений Комиссии;
     - создает  межведомственные  рабочие  и  экспертные  группы   для обеспечения деятельности Комиссии;
      - представляет Комиссию во  взаимоотношениях  с  УФМС  России  по Кемеровской  области,  органами  исполнительной   власти   Кемеровской области, Кемеровским городским Советов народных депутатов.
4.3. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет один из заместителей председателя Комиссии.  Председатель  Комиссии  и другие члены Комиссии осуществляют свою деятельность  на  общественных началах.
4.4. Секретарь Комиссии:
- готовит материалы к заседанию Комиссии;
- оповещает членов Комиссии о дате и месте проведения заседания Комиссии;
- ведет протокол заседания Комиссии и готовит проект решения.
4.5. Члены Комиссии вправе:
- вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;
- знакомиться с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
- вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии.
4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости,  но  не реже одного раза в квартал.
4.7. Заседания  Комиссии  считаются  правомочными,  если  на  них присутствует более половины ее членов.
4.8. Члены  комиссии  обладают  равными  правами  при  обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов.
4.9. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих  на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании Комиссии.
4.10. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии (председательствующий на заседании Комиссии).
4.11. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить  письменно  свое  мнение,  которое   подлежит   обязательному приобщению к протоколу заседания.
4.12. Организационно-техническое     обеспечение     деятельности Комиссии осуществляет отдел экономического развития Администрации Кетовского муниципального округа.